vulsa pcrmaneant, regalis sigilli inpressione et testium snbscriptione prcsentera pagiuam

roborarous. Testes sunt : dominns Swentza palatinus Gdanensis, dominus Philippus archi-

diaconus Poznaniensis
,

Bogusslaus iudex, Nycolans palatinus Dersoviensis, Laarentias

castellanns in Stolp, Stanislaus castellanns in Swecze, Vnislans snbcaraerarius in Gdanzk

et alii (piam plures fide digni. Datura iu eastro nostro Gdanzk vigilia beati Laurencii

martiris anno domini millesimo CC°. nonagesimo quinto, indietione octnva, concurrent©

quinto, epacta tertia.

529.

ViUr>. Autjusr 11, Dtrmhau, Pr:eing»late
,
KGnig von Polen und Herzog von Pommern,

tranuumirt den Johannitern die (gefdUchte) Schenkung de» Fumten Grimitlau* eon 1198.

Original im Qtheimen StaaUarchie in Berlin mit Fragment de* zreiteiligen MajettiituiegeU an grin-rotken Seiden/uden.

Angefihrt: Fabrici™, Urkunden von RCigen III 116 n. I.

In nomine domini amen. Cunctomm perit memoria factornm, nisi scripture presidio

vcl testium amminiculo fuerit [perhennata]*. Igitur nos Premislius dei gratia rex Polonie

et dux Pomorauie notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presentes

litteras inspecturis nos vidisse litteras illustris prineipis domini Grimislai bone memorie

quondam ducis Pomorauie non nbolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas

in hec verba:

[Es folgf die faitcht Urkunde de* Fiir»ten Grimitlaus vom 11. Nov. 1198, oben N. 10J.

Omnia igitur et singula bona prenominata cum omnibus utilitatibus et termiuis

suis, sicut in privilegio eonfirmacionis incliti prineipis domini Mstiwgii patrui nostri

bone memorie ducis Pomorauie vidimus et audivimus contiueri
1

), que videlicet bona ab

anno domini snperius annotato iusto titulo possederunt et possident in preseuti, sepe-

dictis fratribus de Lubesow hospitalariis Jerosolimitanis omnia bona predicta eonfir-

mamus et aprobamus a dictis fratribus iure hereditario perhenniter possidendas (!). In

cuius rei testimonium ipsis presentem litteram scribi fecimus et sigilli nostri munimine

roborari, presentibus hiis testibus ad [hoc specialiter]" vocatis et rogatis: Stanislao

castellano de Swece, Adam eastellano de Trsew, Gothardo dapifero Sweezcnsi, Nicholao

medico nostro, Swentoslao uotario nostro, domino Phylippo archidiacono Gnezneusi et

aliis quam plurimis fide dignis. Datum et actum in Trsew auno domini millesimo

ducentesimo uonagesimo quiuto, indietione octava, in die sancti Thyburtii martiris, regni

nostri anno primo.

>) p. trrMitkrn Or. OmJ. b) wrW(r»*n Or. ton).

«) 1201 Febr. o, oben N. 476.
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530.

129$. August IS. Sctueetx. Koniff IVzemytlatc von Polen und Herzog von Pommern

btitdtigt dem Kioster Zuciau seine sdmmtlichen Petitzungen.

AUckrift m ZuHauer Copiarium in Danzig (D) p. /•?»— /<».

Afochrift im Zurkaurr Capiarium in Kiinigiherg A 102 (K) p. 3—5 n. 4.

Ahtrhrift iltn IU. JahrhvntferU a»f Papier im StaiHarchiv *u Danzig Schbl. XL I' C 1 (D 1).

Gtdruekt: (nut D) Ilirtch, Ihmmrrellisrhe Studien G4/6C fltilage XV; („u» DO Cotlex diplomatics Hajari* I'oloniae

II 110112 n. 740.

Iu nomine domiui amen. Qnoniam generacio preterit et* generacio advenit nichil-

que in humana eondicione stabile persistit, qnod b
propter mortalitatem hominnm et

labilem meraoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo
c
discretorum virornm

eonsilio salubre remedinm est inventum, nt ea, (pie ab humanis actibus aguntur, seriptis

antentieis" ad perpetnnm eonfirmentur, nt exinde habeatnr cognicio veritatis, si super

hiis, qne acta" sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur
r

nos Primislius'

secumlus dei graein rex Polonorum et dux Pomeranie notum esse volumns universis,

quod nos eonsiderantes salubrem et dignam donacionem domiui Mestwigii et Swanto-

pelci* nee non incliti principis domini Mestiwgii
1 quondam ducum Pomeranie patrui

nostri karissimi ad honorem dei et sancte Marie domui Succouiensi et sauctimonialibus
k

ibidem deo famulantilms ordinis Prenionstratensis Wladislauiensis dyocesis
1 confirmamus

et confirmando approbamus 1

", quod omnes villas locatas, et quodquod poterunt in

futumm locari, infra metas ab autiquo ipsis villi's asignatas(!) cum omnibus utili-

tatibns
,

que hahebantur et in futurum poterunt habcri in terra vel Super terrain,

in agris, cultis et ineultis, in rivulis. lacnhus
,

stagnis", paludibus", molendinis,

silvis, nentoribns, mellificys, venaeionibus et alys omnibus utilitatibus et proventibus.

cum omni iurisdiccionc atque districtu spiritualium et temporalinm, (pie habuerunt in

ipsis villis vel habere potuerunt, inperpetutun' libere possidendas. Quarum villarum

sunt hee uomina: Sucow, Mislincino\ Goltibino, Rarclino, Zulizlawe' et ipsnm locum

claustri cum utroque littore et rivulo Raduna wlgariter nuneupato, Ilambeeliovo", Swi-

mirovo', Oxiuam" cum villis, et bee sunt nomina earum: Oblusze, Pogorze", Grambelovo,

Sbichovo", Xassincino, Nemieovo, Kedrino. Kosaehovo*. Sbkhovo, Piruosino', Moscino,

Kochovo, Gogolino 1

,
Sebandovo, Barehoeino"*, <luas villas iu Sweet'

1* Grabovo et

Cursovo"; in Sluppak*1 Prcuos et Oeccnowo, Bellec/kovo"', Landoehovo, Lusino. Samblevo,

Ramboseovo et Wnczino', quus villas ab omni solucioue et servitute ducali, vel quidquid

juris" in ipsis villis habebant, liberas rediderunt(!). Contulerunt cciam predicti principes

tereiam partem tholonei''
1
' iu Gdantzk" de omnibus, que" ibidem reci[)iebautur vel in

futuro reeipientur. Decern insuper" naves de homiuibus ipsorum contulerunt liberas

cum staciono Oxiuensi Woyska"m wlgariter nuncupata prefer homines Sambory et

Ratibory"' et preter™ homines ipsius claustri. Addiderunt cciam clausuram sturionum.

») rt frill l>. Ill quiM) /'ill 0. «, K. c> Mm K. 4) hiiUtici" It. <•) <I«-i» K. t) icitnr <•.) K. f) I'rrinL.lnii K. h) 8>»nto|wlirl K.

D IQfMlVkjII K. k> wu>f»t«muit»llM»» I. I) >1kw. K. m) »ipkII»iiiu« K. h) »Uiiiiinl» K. 0) rftlNttltMW K. p) IniixTprlunm K. q) MU K. r) Zalltlawr K.

#) WMIariM (Q /Vfl IwK. I) Swymlrvun K. u; Oitmi S-ual K. *) OW«i«*. Plimr K. »j St.jrrhmi" K. «j H«»i li<ioo K. y) Sbirutto, Siraiwino K.

I) (irirolino K. (••rtrbiKlno K. lib) BmuM K. cc) CMMN K. dil) Slupak K. r*J Crrrnooo, 15< hocjk.** K. If) Wnglnu K. 18) Tirtf K.

bti) cholr.ni) K. li Danrxk K. kk) qoccumqap K. II) L /rill K. mm) Vrojr«lu K. bb) lUdknril K. oo) |.fwl«C) K.
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que vocatur Olsicia, et XL!? raarcas denariorum do tabernis
a

et decern urnas mollis

in" Scorevo et Leneno et quinque lacas Karsno, Brodno, Brodniea c

,
magnum lacum

Brodno'1

et lacum Garezohe 8
: qnas donacioues et eollaciones similiter confirmamns et

approbamus, ahsolventes ipsos incolaa predictarnm villarum domus Sucouiensis r ab omni

iugo scrvitutis et a eonduetu dneali*, quod provod nuncupatur, a eustodia vel edi-

ficacionc eastrorum, exeepto quod solum castrum Gdanczk cum aliis nostris hominibus,

cum neeessc fuerit, edificabunt. Absolvimus cciam ipsos incolas
h ab omni expedicione,

nisi quando exercitus, quod absit, tcrram iutrare' voluerit*, similiter cum uostris hominibus

defendcre tenebuntur. Volumus cciam
1

, ut nullus palatinorum, castellanorum sew iudicnm

homines sepcdicte
m domus audeat iudicare vel eitarc, sed iudicia maiora sivc minora, vel

qualiacunquc fuerint exorta, provisor dicte domus de Sncow iudicabit et reeipiet pcnam

indicatam. Si autem incola prefate domus cum alio causam movent, medietatem cause

indicate post ipsum recipiat provisor domus Sucouiensis". Admittimus eciam, cum

poradlue vel qualiscunquc" solucio fuerit in nostra terra, dc villis percipiat plenarie

provisor domus Sucouiensis*. Contulerunt eciam dicte domui pro commutacione clangors

de Olsicia clausuram salmonum et rivum iuxta Belgart, qui wlgariter Lcba nuncupatur,

a lacu magno Lepsco nomine usque ad salsnm mare per medium cum omuibus utili-

tatibus, que in preseuti habentur vel* in futurum, quulieunque arte poterunt haberi,

prcdicte domui ac ipsins inhabitatoribus plena et mora libertate confirmamns. Insuper

contulit eisdem sanetimonialibus et ipsarum provisoribus inclitua princeps dominus

Mestiwgius*1 patruus noster karissimus quondam dux Pomeranie felicis memorie ecclcsiam

sancti Petri in villa, que Gmelno dicitur, cum omnibus utilitatibus tarn spiritualibus,

(pmm temporalibus ad ipsam ecclcsiam portinentibus, tarn in villis, qnam aliis pro-

ventibus. et ipsam domum Succouicnsem misit in possessionem ipsins ecclesie in Gmelno;

dedit eciam sepedictc ecclesie de Sueow omnes suos lacus et pisees ad ipsnm castrum

dc Gmelua pertiuentes
r cum omnibus utilitatibus", qnas ibidem habuit vel habere potnit,

in perpetuum possidendas, quam donaeionem et colacionem (!) predicto monasterio appro-

bamus. Concedimus cciam ail maiorem utilitatem et prolcctum scpedicte domus, ut

omnes hereditates prenomiuatas ipsins domus provisores eo iurc Thetonico (!) loeare'

possint", (pio sibi suisque subseiutoribus videbitur expedire. Ut autem hec nostra

confinnacio et libertatis donacio inperpetuum inviolabilis perseveret nec a quoquam in

posterum raleat* attemptari", sibi ipsis* i>resentem literam scribi fecimus et sigilli nostri

munimine roborari, presentibus hiis testibus: Philippo nrchidyacono* Gncznensi*, Bu-

guslao" iudice Gueznensi
bb

, Nicolao palatino Dyrsouieusi", Stanislao castellauo Swecensi*1

,

Gothartlo dapil'ero Swecensi
dl

,
Paulo snbeamerario Swecensi'1 '1

. Actum et datum anno

domiui millesimo dneentesimo nonagesimo quinto in Swece" in die assumpcionis beate

virginis Marie, regni nostri anuo primo*.

*) UbareU K. b)lnA»«K. c) Gmdincu K. il) Brixlno K. *) GmyhIi* K. f) H«crovlmui» K. g) ilukali, ilucnh daribrr K. b) Inrolaltu (° K.

I) nurar« K. k) volurrint D. I) rum ntcnn — eriun rinmal, <tmtrrp*»$irt, winln-holt D. mj nepi-J itum K, h»inin« **r p I.

n) tattWlMflt K. o) Imal K. |i) <l K. q) Mcnivnifiin K. r) portincntilnu D. ») uIiIii»1kj» D. t) l.ican K. u) p»*<>'nl V. v) qcli-u K.

w) ttumlart K. x) I. f'klt K. jr) antytcoiio \K x) Gowtat'oai K. u) Bognllxo K. lib) Oiwxloonn K. cc) Uinuuiciui K. dd) Sracce. K

w) Sreco K. ff) JaMnltr Soc. K.
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531.

1295. October 19. Danzig. Przemi/slaw Konig von Polen und Herzog von Pommern,

batdtigt dem Klorter Oliva eeine sammtliclien Guter und fachte. (Wiederliolung der Urkunde Mestwim

von 1283 Afdrz 7, N. 358).

Original im Staatsarchiv zu Konigtberg Sclibl. LV n. 70 mil rothen Seiden/aden, das Siegel fehlt.

Tranmimpt ebendtuelltt von Herzog Wludyilaw von Polen rom /. Mai 1290, Oliva, SMI. LV n. 76,

Ab$cltrift rbenda»ttb,t im Folianten A 100 (Cod. Olic.) p. 311/14 n. 188 (Or.) und p. 315/20 n. 189 (Jr.), Marie

im Folianten A 101 (Copiar. r. Sarnauitz) p. 4/9 n. 2.

In nomine domini amen. Qnoniara generacio preterit et generacio advenit niehilqne

in hnmana eondieione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilera

memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum virornm eonsilio

salubre remedinin est iuventum, ut ea, que ab humanis aetibus aguntur, seriptis auten-

ticis ad perpetuum confirmentnr, nt exinde liabeatur cognicio veritatis, si super liiis,

que acta sunt, suboriri eontingat aliquid fjuestiouis. Igitur nos Premislius secundus dei

gracia rex Polonie et dux Pomoranie ad noticiam universorum tarn preseneium quam

fnturomm volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omuipotentis dei et

gloriose matris eius virginis Marie augmentaudum monasterium, quod Olyua dicitur,

Cystert'iensis ordinis. Wladislauiensis dyoeesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi

deo serviontibus sub alas nostre protections suscipimus, confirmantes eis eorumque

sueecssoribus omnes hereditates, villas sen possessiones, quas idem monasterium ex

donacione vel confirmacione illustris principis pie mcmorie domni" Mysciwgii dilecti

patrui nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo,

pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis

nominibus dignum" duximus exprimendas: inprimis ipsum clanstrum Olyuam cum grangia

adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterehow, Cincimiz, Prusencino et gran-

giam e Bargnewiz. insnper villas ipsis pro terra Gemcwe in restaurum datas
,

quarum

noniina sunt hec: Hissekir, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino,

Xyuadone, Tuchumrae cum omni stagno" adiacente parvo et magno", quot Warsna dicitur,

in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewiez,

Smolino, Quassin, Wissoka, Bruduino. Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum

omnibus terminis et utilitatibus snis et libera piscacione ibidem in parvo mari, Rumnam,

cuius termini protenduntur versus Radam ad quereum circa viam publicam signatam et sic de-

scendunt ail locum, ubi Rumna et Rada confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis

ct Messin, grangiam eciam Radostowe et villam Raykow, dc qua per Sywanum filium

Wayscli violenter et minus iuste fuerant eiecti, ipsis in crastiuo beati Bartholomei

apostoli in Gnesna f
presente comite Nycolao palatiuo* Kalisiensi et Boguslao iudice et

Alberto subcamerario Poznaniensi et aliis pocioribus militibus tocius Polonie iusto

iudicio restituimus ibiqne Sywanum abiudicavimus et iuris racione dictante abbatem

a) domini ltS». b) liiDjnuro l»9. c) granJiam J) eUojno 1199. v) mmsao IIM, 0 Cn««diu g) NjchoUo nalhtiau lt»».
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Olyuensem" et suos fratres prefate hereditatis Raykow legitimos et perpetnos eflfecimns

possessors. Yillam quoque Brnst et dimidinm hcreditatem, que Bresno dicitnr, cam

media parte stagni* per terminos ibi distinetos usqne in Bebrouam strugam et eundem

rivulum' cum utroque littore usque in Verissam, et prata iuxta eandem Verissam,

Seowarnikow, Hostritza, Plauanowe cum molcudino in Raduna, cuius termini sunt usque

ad lapideum pontcm, Wasino" et Sirisna', molendina quoque in rivulo', qui wlgariter

Strize dicitur, eoustructa et 1 in posterum a predictis Olyue fratribus construenda, locum

cciam molendiui in vado versus Gdanzk prope villain Vriest cum terminis suis et pre-

fatutn rivulum" Strize cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, dcscendendo

usque in Wizlam, et ab illo loco per totum W'izlaun usque in mare liberals piscacionem

capieudi rumbos vel esoces vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel instru-

ment is, a portu vero Wizle versus occidentcm totum littus
1

maris cum oniui utilitate et

libertate usque ad rivulum
h

,
qui Swelina tlicitur, et eundem rivulum

h cum utroque

littore. Concedimus insnper sepedictis fratribus de Olyua, nt aggeres vel piscinas molen-

dinomm in Strize vel in vado construriorum et doinceps construendorum nullius con-

tradictione obstante exaltare, ampliare vel dilatare possint, sicut eis utilius et cora-

modius vidcbitur expedire. Inhibcmus iusupcr, ne quis prcdictum fluvium Strize a sno

proprio et naturali meatu abstrahere vel abducere in preiudicium eorundem fratnim

audeut quoquo modo. Preterca unam navem llberam in salso mari et unam in recenti

mari ad capiendutn allec, nimbos vel alios quoscuuque pisces et tractum in Wizla.

quantum est inter Ganscam et Barsnitczam, quern et ipsi fratres suis laboribus fecerant

et expensis, item prata in Xeria cum suis terminis distiuetis, sicut in privilegio eorum

plcnius eontinetur, insnper decimam noctem de clausura nostra in liada absque omni

contradictioue nostrorum ibidem officialium pisces libere percipiendi prefatis fratribus

de Olyua et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua con-

firmamus pariter et donamus. Hominibus eciam ipsorum prope mare resideutibus quos-

libet pisces libere in terminis ipsorum, sicut abbati" et conventui cornplacuerit, licet

piscari; extra terminos vero ipsorum mm nisi secundum commnnem uostre terre con-

suctudinem piscabuntur. Preterea ut prefata domns Olyua locus sepulture principuni

Pomoranie, quam uobis dilectus amicus noster dominus Mysciwgius non longe ante

mortem suam in Nakil 1

toto cordis sui alToctu profusis lacrimis fidcliter et diligenter

commisit protegendam et defensandam . sj)cciali gracia et prerogativa gaudeat libertutis

volumus, statuimus et regia ceusura saiiximus, ut omnia iura seu libortates. que nunc

a nobis vel succedente tempore a nostris sueeessoribus civitati Gdanensi data seu

collata fucriut, in nullo prorsus prefate ecclesie Olyuensi i)reiudiceut vel gravameu

aliquuliter inferaut, sed omnia bona preuominata prefate abbacie, sicut in privileges

domini Mysciwgii cxpivssius contiiietur
m

, tarn in molendiuis, quam in" pratis, in Neria

|t MMttW. kj tklui if.-.' I8»9. m) toot uw.iuf ir.<9, ii »/**« IM.
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et tabernis, in pascuis, in campis, in silvis et in omnibus terminis eorum ab omni

inpeticione civitatis seu civium Gdanensium libera semper decernimus' et exempta,

omnes insuper colonos et servientes, res et naves ipsorum in omni dominio nostro &

solucione thelonei decernimus' fore exemptos et omnia bona prenorainata cum omnibus

attinenciis suis in agris, pratis, pascuis, silvis, piscationibus, molendinis, tabernis, vena-

ciouibus, castoribus, mellificiis et qnibuslibet aliis utilitatibus
,

que nunc in ipsis sunt

vel haberi qnoquo modo poterunt in futuro, in auri fodinis, argenti fodinis ac eeiam salis,

sen qnecunque fuerit utilitas metalli sive eris, cum omni proprietate ac inris integritate,

iudieio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, prefatis fratribus de Olyua et

eorum successoribus perpetua libertate conferimus et donamus, hoc sane adieientes, ut

si qua homicidia, furta vel alia quecuuque enormia forefacta in hereditatibus seu terminis

prescripte abbacie patrata fuerint, nullius nisi abbatis iudieio iudicentur et pena, que

pro hits solvenda fuerit, monasterii usibus totaliter deputetur. Inhibemus insuper, ne

eoloni eorum nrbes edifficare, c]nstodire
b

vel reparare cogantur, sed liberi sint ab omni

exactione et solutione Polonica seu Theutonica, que nunc est vel processu temporis

potcrit suboriri, ab opole, a prevod, a solucione bovis et vacce, ab urna mellis, a naraz,

a po[voz, ab exactione, que poradlne]
b

dicitur, et ab omnibus prorsus aliis exactionibus

vel gravaminibus, qnibuscnnque nominibus censeantur. Omnes quoque libertates et inra

a domino Mysciwgio pie memorie principis (!)
c Pomoranie et a domino Swa[ntopolco

patre suo et]' ab aliis progenitoribus eorundem ipsis collatas prefato monasterio et

fratribus de Olyua pie et liberaliter perpetuo coufirmamus. Claustrum eeiam dominarum

Cystereiensis ordinis nomine Sarnowitz, quod pertinet [in Olyuam, sub nostram]" pro-

tectionem suscipimus confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas: Wircussino',

Liubekow, Cartussino, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum', quod Pesnitza

nominatur, et fluvium eiusdem nominis cum rivulo", qui Ostnitza dicitur, in utroque

littore cum libera clausura piscium et pratis circumiacentibus usque in mare et liberam

piscationem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces

libere capiendi predictis sanctimonialibus de Saruowitz h assignamus 1

pariter et donamns.

Ut ergo hec omnia rata ac lirma et a nostris successoribus penitus inviolata perpetuo

maneant, presentem paginam regalis sigilli nostri appensione et testium subscriptione

fecimus roborari. Testes sunt: dominus Swentza palatinus
k Gdanensis, comes Nycolaua

palatiuus
k

Dersouiensis', Boguslaus iudex, Laurencius castellanus Stolpensis, dominus

Heinricus abbas de Polplin , dominus Philippus archidyanus (!)
m

Poznaniensis, Swan-

toslaus protonotarius
1
' et alii quam plures clerici ac° layci fide digni p

. Datum et actum

in civitate nostra Gdanzk in crastino beati Luce ewangeliste anno domini millesimo*

CC°. nonagesimo quinto, indictione octava, concurrente quinto, epacta tercia.

»j docrerlmoi 11M. b) U>ch im Or. por*lll»e 11W. c) to auck 1W9. 4) loth im Or. *) Wirm.ino f) tteognum f) rywlo

hj krBuwkK ir.t». I) MABgwunu ItM. k) poJUUagt ltM. 1) DitMortoui* IM. m) arehidiKODiu ltM. n) proUMWoUrtai ItW. e) M 1W.
p> dlncni lit*, q) M*. 1»
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•532.

1295. October 19. Danxig. Konig Przemytlaw von Polen und Hersog von Pommern

btttatigt dem Klotter Oliva die tammtlichen Betitzungen und Rcchte. (Zweite, interpolierie Avtfertigung.)

Original »'w Staattarchiv tu Konigtberg Sclibl. LV n. 69 mil grin-rodien Seidenfaden, Siegel fehlt.

Die Schri/t erinnert an die interpolierte Qentralconfirmation ton 1283, X. 359; vahrend LV 68 und 70 a«f Linien

getchrieben tind, seigt LV 69 keine tolehen. VgL oben tu A'. 359.

In nomine domini amen. Quoniam generatio preterit et generatio advenit nichilquc

in humanu conditione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem

mcmoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo diseretorum virorum consilio

salubre remcdium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis auten-

ticis ad perpetunm eonfirmentur, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super hiis, que

acta sunt, snboriri contingat aliquid questionis. Igitur nos Primislius seeundus dei

gratia rex Polonie et dux Pomoranie ad notieiam universonim tam presencium quam

futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotent dei et gloriose

matris eius virginis Marie augmeutandum monasterium, quod Olyua dicitur, Cvster-

ciensis ordinis, Wladislauietisis dyocesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi deo

8ervientibus sub alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque succes-

soribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione

vel eonfirmatione illustris principis pie memorie domini Myeiwgii dilecti patrui nostri

ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice posse-

derunt et possidcnt in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus

dignum duximus exprimeudas: in primis ipsum claustrum OljTiara cum grangia adiacente,

Tillas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimitz, Pruseneiuo et grangiam

Bargnewitz, itisuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum nomina

sunt hec: Bissckir cum pratis eiusdem ville circa Wislam sitis inter duos rivulos, videlicet

Stritzam et Bealestrunnara, sicut ea villa Bissekir ex antiquo noscitnr possedisse,

Ohoyno et parvum Choyno, Slomno, Baniuo, Czegnino, Nyuadoue, Thnchome cum omni

stagno adiacente, parvo videlicet et magno, quot Warsna dicitur, in omni littore, excepta

sola parte, que spectat ad villain domini episcopi, Begarewicz, Smolino, Quassin,

Wissoka, Brudvino, Sopot, dimidiam quoquc partem terre Oxiuie cum omnibus terminis

et utilitatibus suis et libera piscatione ibidem in parvo mari, Rumnam cum suis terminis

sic distinctis: primo quidem incipiunt in ea parte, ubi duo fluvii, Rada videlicet et

Ruinna, confluunt, deinde per ascensum Ruinne ad locum, ubi duo fluvii Scissoua et

Rumna conveuiunt, et deinde directa linca procedendo ad lapidem magnum stantem in

via publica, ubi rivulns Crampa nomine oritur, a lapide vero predicto directe ad poutem

prope villam Zagorz, deinde directe per stratam publicum procedendo arborum signis

versus Radam ad quercum iuxta rivnlum Bealcam nomine circa viam publicum signatam

et deinde directe descendunt ad locum, ubi predicti fluvii Rada et Rumna conveninnt.

ubi eciara prescripti termini finem et inicium sortiuntur, grangiam Starin cum villa
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eiusdem nominis et hereditatem Messin, graugiam eciam Radostowe et villani Raycow,

de qua per Sywanum filium Wayseli violenter et minus iuste fueraut eiecti, ipsis in

crastino beati Bartholomci apostoli in Gnesua presente comite Kycholao palatino

Kalysiensi et Boguslao iudiee et Alberto subcamerario Poznaniensi et aliis potioribus

militibus totius I'olonie iusto iudieio restituimus, ibique Sywanum abiudieaviinus et iuris

ratioue dictaute abbatem Olyuenscm et suos fratres prefate hereditaria Raycow legit imos

et perpetuos effecimus possessore^, villani quoque Brust et dimidiam hereditateni, que

Bresno dicitur, com media parte stagni per tertninos ibi distiuetos us<pie in Bebronam

strugam et euudem rivulum cum ntroque littore usque in Verissam et prata iuxta eandem

Verissam, Hostritza, Seowernicow. cuius termini sunt usque in Mutlauam, cum omnibus

pratis in ipsorum partibus circa Mutlauam iaeentibus, Plauanowe cum moleudino in

Raduua, cuius termini sunt usque ad lapidenm pontem, et ab eodem poute per vallem

destendendo usque in Radunam, Wasiuo et Sirisna, tecum, qui Saspa dicitur, cum libera

statione allecis ibidem et pratis circumiacentibus usque in rivulum, qui Stricze nominatur,

molendina quoque in eodem rivulo Stricze constructa et in posterum a predictis Olyue

fratribus construenda, locum eciam molendini in vado versus Gdanczk prope villain

Yriest cum terminis suis et prefatum rivulum Stricze cum utroque littore a laeu Colpin,

unde scaturit. descendendo usque in Wislam et ab illo loco per totum Wislam in utroque

littore usque in mare libcram piscacionem capieudi rumbos, esoces vel alios pisces

quoscuuque quibuslibet retibus vel instruments, stationes eciam, que sunt vel haberi

poterunt in terminis ipsorum a portu Wisle versus occidentem usque in rivulum, qui

Swelina dicitur, et eundem rivulum in utroque littore cum omni iure et proventus

allecis de navibus in predictis stationibus allec capientibus, ac eciam alias quascunque

utilitates sive lapidum sive aliarum quarumcunque rerum, (pie per appulsionem ventorum

in eisdem terminis provenerint, eisdem fratribus Olyuensibus et eorum in evum succes-

soribus libertate perpetua conferimus et douamus. Coucedimus insupcr sepedictis fratribus

de Olyua, ut aggeres vel piscinas molendinorum in Stricze vel in vado eonstructorum

et deinceps constmendorum nullius contradictione obstante exaltare, ampliare vel dilatare

possint, sicut eis utilius et commodius videbitur expedire. Iuhibemus insuper, ne qnis

predictum fluvium Stricze a suo proprio et naturali mcatu abstrahere vel abducere in

preiudicium eorundem fratnim audeat quoquomodo. Pretcrca uuam navem liberam in

salso mari et unam in recenti mari ad ca])ieudum rumbos, esoces, allec vel alios quos-

cumque pisces quibuslibet retibus vel instrunientis et tractum in Wisla, quantum est

inter Ganscam et Barsnitczam, quern et ipsi fratres suis laboribus fecerant et e.xpensis,

item prata in Neria cum suis terminis ibidem distiuctis et insulam in Wisla Xicarickowitz

nomine, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contra-

dictione uostrorum ibidem officialium, pisces libere percipiendi prefatis fratribus de

Olyua et eornm successoribus cum omnibus bonis suprascriptis libertate perpetua confir-

mamus. Hominibus eciam ipsorum prope mare residentibus quoslibet j)isces libere in
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terminis ipsortim fratrum, sicut abbati placuerit et conventui, licet piscari, extra tertuinos

vero ipsorum non nisi secundum nostre terre consuetudinem piscubuntur. Preterea ut

prefata domus Olyua locus sepulture principum Pomoranie, quam nobis dilectns patruus

noster et amicus dorainns Mysciwgins non longe ante mortem suam in Nakil toto cordis

sui affectu profusis lacrimis fideliter et diligenter commisit protegendam et defendendam,

speciali gracia et prerogativa gaudeat libertatis, volumus, deccrnimus, statuimus et regia

censura sanximus, ut omnia iura seu libertates, que nunc a nobis vel succedente tem-

pore a nostris succcssoribus civitati Gdancnsi data seu eollata fuerint, in nullo prorsus

prefate ecclcsie Olyuensi preiudiccnt vel gravamen aliqnaliter inferant, sed omnia boua

prenominata prefate abbatie, sicut in privilcgiis domini Mysciwgii expressius contineutur,

tarn in molendinis, qnam in pratis, in Xcria et tabernis, in pascuis, in campis, in

silvis , in piscutionibus, in mellificiis et in omnibus terminis eorum ab omni impeticioue

civitatis seu civium Gdnnensium libera semper decernimus et exempta; omnes iusuper

colonos et servitores, res et naves ipsorum in omni dominio nostro a solutione thelonei de-

cernimns fore exemptos et omnia bona prenominata cum omnibus attinenciis suis in agris,

pratis, pascuis. campis. silvis, piscationibns, molendinis. ta))crnis, venationibus, castoribns,

mellificiis et quibuslibet aliis ntilitatibus, que mine sunt in ipsis vel haberi quoquo modo

poterint in futuro, in auri fodinis, argenti fodiuis ac eciam salis, seu quecnmquc fuerit

utilitas metalli sive eris, cum omni proprictate ac iuris integritate, iudicio maiori et

minori, capitali videlicet et mannali, prcfatis fratribus de Olyua et eorum succcssoribus

libertatc perpetua conferimus et donamus, hoc sane adicicntes, ut si qua homicidia,

farta vel alia quecnmque enormia forefacta in liereditatibus seu terminis subscripte

abbatie patrata fuerint, nnllius nisi abbatis sive iudicum ipsius iudicio iudicentur, et pena,

que pro hiis solvcnda fuerit, predict! monasterii usibns totaliter deputetur. Inhibemus

insuper, ne coloni eorum urbes cdifieare, custodire vel reparare coguutur, excepto solo

ca.stro Gdanczk, si per propriuiu ignem fuerit concrematum, nec aliquis iudicum seeula-

rium eis molestns sit in ullo negotio, sed liberi sint ab omni exactione et solutione

Polouica seu Theutoniea, que nunc est vel processu temporis poterit suboriri, ab opole,

a prevod, a solutione bovis seu vacee et porci, ab urna mellis, a naraz, a povoz, ab

cquorum et canum procurationibus, ab exactione, (pie poradlue dicitur, ab expeditionibns

et ab omnibus prorsus aliis exactionibus vel gravuminibns, quibuscnm(pie nominibus

ccnseantur. Omnes qtioque libertates et iura a domino Myseiwgio pie memorie principe

Pomoranie et a domino Swautopolco patre suo et ab aliis progenitoribus eoruudcm

ipsis collatas prefato monasterio et fratribus de Olyua pie et liberaliter perpetuo con-

firmamus. Claustrum eeiam domiuarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowitz, quod

pertinet in Olyuam. sub nostram suscipimns protectioucm, coufirmantes eis possessiones

et villas subscriptas: "Wircussino, Liubekow, Cartussino, Vdargow et Sweciu, totura qnoqne

stagnum, quod Pesnitza nominatur, et fluvium eiusdem nominis cum rivulo, qui Ostnitza

dicitur, in utroque littore cum libera clausura piscium et pratis circumiaceutibus usque
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in mare et libelant piscationem ibidem, unam quoque navem libcram allec vel rumbos

aat ceteros pisces libere capiendi predictis sanctimonialibus de Sarnowitz assignamns

pariter et donamus, facimus eciara ipsas et omnia bona earnm ab onini iure et iuris-

dictione ac potcstate quorumlibet palatinorum, castellanornm ceterorumque officialium

quoromcumqne semper liberas et exemptas. Ut ergo hec omnia rata et firma et a

nostris suceessoribus penitns inviolata perpetno maneant, presentem paginam regalis

sigilli nostri appensione et testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: Sweneza

palatinus Gdanensis, Nycholaus palatinus Dersouiensis . Boguslaus index, Laurentins

castellanus Stolpensis, dominus Ilcnrieus abbas in Polpelin, dominns Phylippus archi-

dyaconus Poznaniensis, Swantoslaus protonotarins et alii quam plures clerici ac layci

viri fide digni. Datum et actum in civitate nostra Gdanczk in crastino beati Luce

ewangeliste anno domini millesimo dncentesimo nonagesirno quinto, indictionc octava,

concurrente quinto, epacta tercia.

533.

1205. October 10. Danzig. Przemytlutr, Konig von Polen vnd llerzog von Pommern

franuvmirt vnd betfatigt dem Klotter Pefplin die (zweite interjwlierie) Urkvnde Mettwins vom 2. Ja-

nuar 1274.

Original im Staattarchir :u Knnigtlierg Schhl. UX n. 15 mit grun-trei**en Seiden/Sden, flat Siegel fthlt.

AUchrift im Lib. prir. J'elplin. tee. 17f* 83*/86* n. 50 in Itlplin.

f>a$ Original itt durrhaut unrerdiichtig, die Schri/t erinnert an die der ecliten O/iraer Urkundc rom 9. Aug. 1295

(oben A*. 52H). IHetelbe (mler .V. 53Q hat auth anteheinend in der Kantlei ah Vorlage gedient, denn tehr ungetchickt folgt

auf: yropriit mrminibut dignum dusimvt erftrimendat, tra» dort am rechten Plat: itt, niclit die Av/zii/dang der ItCr/er,

tondern die 1ranttumirvngtformeh

In nomine domini amen. Quoniam generacio preterit et generacio advenit nichilque

in humana condicione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem

memoriam eorundem iu obliviouem non deveniat, idco discrctorum virorum consilio

salubre remedium est iuventura, ut ea, que ab bumanis aetibus aguntnr, scriptis auten-

ticis ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super his, que

acta sunt, suboriri contingat aliquid qnestinnis. Igitur nos Premislius secundus dei

gratia rex Polonie et dux Pomoranie ad notictam universorum tam prcsencium quam

futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et

gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Polplin dicitur,

Cysterciensis ordinis, Wladislaviensis dyoeesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi

deo servientibus sub alas nostre protettionis suscipimus cnnfirmantes eis eorumque

suceessoribus omnes hcreditatcs, villas seu posses.siones, quas idem monasterium ex

donacione vel eonfirmacione illustris principis pic mcmorie domini Mysciwgii dilecti,

patrui nostri ducis Pomoranie ac progenitornm suorum longo tempore, iusto titulo,

paeifice possederunt et possideut iu prcscnti. In quibus subscriptas hereditates propriis

61*
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nominibus digimm doximus exprimendas, pront in privilegio Mysciwgii predicti duels

Pomoranie plenius eontinetur, qnod privilegium de verbo ad verbum presentibns duximus

inserendum, cuius tenor talis est:

[En folrjt die ztccite rjcfnUchlc Urkumh MuhttM fur Rlplin com 2. Januar 1274, oben N. 262]

.

Ut auteiu et noa a deo gratiam consequi raereamur ampliorem, omnes gratuis,

libertates, douationes, emuuitates, coufirmaeioues, iura, iurisdiciones et utilitates a quibus-

cunque prineipibus date terre Pomoranie predecessoribus nostris prefato monasterio

faetas et eollatas seu hereditates et bona a quibusvis fidelibus eidem monasterio donatas,

sed et indicia maiora et minora, quoeunque nomine censeautur, in omnibus prorsus

locis bonorum dicti monasterii sive in viis publieis vel privatis abbati et couventui sepe-

dicti monasterii conferimus et de certa sciencia in presentibus supradicta omnia et singula

eonfirmamus. Absolvimus eciam dietos fratres et homines eorum a theloneis et pedagiis

dantes lieeneiam res quaslibet per omnes nostros terminos in terris et aquis, quocunque

voluerint, pro suis ntilitatibus libere deducendum. Ut ergo hec omnia rata ac finna

et a nostris snccessoribus penitus inviolata perpetuo maneant, presentem paginam regalis

sigilli nostri appensione et testium subseripcione feeimus roborari. Testes sunt: dominus

Sweneza palatums Gdanensis, comes Xicolaus palatums Dirsoviensis, Boguslaus index,

Laurcncius enstcllanus Stolponsis, dominus Rudigerus abbas de Oliua, dominus Philippus

arehidyaeonus Poznaniensis. rfwantoslaus pronotarius (!) et alii quam plures clerici et

layci fide digui. Datum et actum in civitate nostra Gdantzik in crastino beati Luce

ewangeliste anno domini M'. CO". LXXXX° qninto, indictione octava, concurrente

qainto, epueta tcrcia.

534.

12U.~>. November 27. o. O Dcr Rith-r Virclwritz cerleiht <lcm Klo«ier Iiukotr 50 Iluftn

fn'i ilrrii wustcn Dorf'e No/iMwr.

AMri/t in ,ler Mnlrt'M ran liukmr jut. ItO—tti in Stettin.

Iu nomine domini amen. Ouinibus Christi fidelibus presentem paginam visuris

in virginis filio salutem. Cum ea, que per temporales gerimus actiones, litcrarum

commetidamus inemorie et testium subscriptione firmamus, oblivionis excludimus ncbulam

pravorumque vcrsutiis obviamns et discretioni salubri nostrorum consultius providemus

eommodo successorum. Hinc est, quod nniversis cupimus esse notum
,

quod nos miles

dictus Virchevitz contulimus in honorem domini nostri Jesn Christi et gloriose virginis

Marie et in remedium annuo nostre nec non ])rogenitorum nostrorum patris scilicet

nostri Thessalani et matris nostre Sulemer et uxoris nostre Alheidis dilectissimique lilii

nostri Thessalani uuaniniique consensu eorundem quinquaginta mansos clanstro Puc-owe

cum illo loco, qui dicitur Sulechowe 1

), quondam possesso, nunc autem deserto, cum

i) Suldekutr $. ir. von Sctilatre.
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omnibus utilitatibus adiaceutibus, videlicet agris, pratis, pascuis, piscationibus, paludibus,

sylvris eeterisque omnibus proventibus, quos fratres predicti claustri seu eorum homines

infra terminos predicti loci potnerint arte qualibet adipisci. Insuper damus claustro

sepedicto rivum dictum Kidithsa flnentem de stagno Virchowe fluens in aliud stagnum,

quod vocatur Sraolosco, cum omnibus utilitatibus ipsius rivi scilicet piscationibus, molen-

dinis eeterisque omnibus, que fieri poterint* in futurum. Huius itaque donationis nostre

testes suut: Paulus et Andreas filii militis dicti Barthus Nigri et Johannes filius Gnew-

mari militis, Gresmarus de Pankoriin et Vnedarche filius militis et alii qnam plurimi

fide digni. Datum anno domini millesimo dncentesimo nonagesimo quinto, sexto Kalendas

Decembris, prima domiuica adventus domini').

535.

1295* o. T. u. o.

Witzlaff vor sick und syne sohns Witzlaff und Sambor bestediget nha dode Mestwini

alse ein erve desse vorgemelte gifft anno 1295:

Mestwinus dux Pomeranornm gift dem abt thor Eldeua eine stede in synem

lande ein nig kloster antholeggcn.

Kanzoics Aut:ige: Uth dem eopienboke edder malriLel thur Etdena im StaaUarchice Stettin.

1294. Mestwinus d. g. dux Pomerauorum contulit abbati in Hilda duas here-

ditates, que Strepow nuncupantnr, et alias duas, quarum una dicitur